Relinquitur tamen dubitatio quomodo ex unitate vna sunt pluribus sit magnitudo simile enim videtur magnitudinem esse ex unitatibus et lineis et punctis. Et si dicatur quod numerus sit ex unitate. quodam alio non vno quod vocatur inequalitas participationis ex parte eorum que participat unitatem nichilominus querendum est propter quam causam et quomodo ex ipsis sit aliquando numerus aliquando magnitudo. non enim est manifestum quomodo ex unitate et in qualitate magnitudines fiant.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit. his autem habita dubitatio et est. **Disputat** vtrum corpora superficies linee et puncta sint substantie rerum vel non.

Id est quod predicta sint aliquid. quia si non nichil aliud videtur posse poni substantiaz passiones enim motus respectus dispositiones et similia nullius substantiaz significat cum sint accidentia que dicuntur de aliquo subiecto nec significant hoc aliquid ipsius. Et elementa ut ignis aer aqua et terra ex quibus consistunt corpora composita videntur maxime substantiaz significare et quia qualitates ipsorum non sunt substantie relinquunt corpora ipsorum cuius qualitates sunt passiones solum esse substantiaz rerum cum in eis non sit nisi corpus et qualitates. Si autem corpus est substantia magis superficies erit substantia et linea magis quam superficies et punctus atque vnitas magis quam linea. dico autem hec omnia magis esse substantiam quam sit corpus quia bis diffinitur corpus et etiam quia hec possunt esse sine corpore corpus est vero impossibile est esse sine bis et ideo multi priores putantes corpus esse substantiaz entium et alia esse passiones eius dixerunt principia corporum. scilicet superficies et est. esse principia entium que sunt posteriores et sapientiores dixerunt numeros substantiarum rerum esse. videtur igitur quod si hec non sint substantia quod omnino substantia non sit nec ali-

quod ens quia non est dignum accidentia corporum vocare entia. Contra si concessum est lineas et puncta magis esse substantia entium quam corporum insensibilium cum sit in eis tanquam in subiecto. ergo nullum predictorum est substantia. Preterea ratio fore diuisa est a ratione quantitatis et demonstrationis: predicta autem omnia dimensiones corporis sunt quedam quidam ad latum. quedam ad longum. quedam ad profundum. Preterea dimensiones predictae tali modo sunt in corpore. scilicet potentialiter quali modo figura est in solido non elaborato ut in lapide figura mercurij et in cubo medio cubus. figura autem et medietates que sunt potentialiter in aliquo subiecto non significant substantiam eius ergo nec dimensiones predictae sunt substantiae entium et per consequens nec corpus erit substantia cum magis sint substantiae dimensiones quam corpus. Preterea haec est natura substantiae quod prius non ens fit ens per generationem et prius ens fit non ens per corruptionem. quod igitur sit ens sine generatione et designat esse ens sine corruptione non est substantia. huiusmodi sunt predicta. ex duabus enim superficies fit una per solam coniunctionem et ex una due per solam diffinitionem et eodem modo est in linea et puncto huiusmodi autem exemplum patet in nunc respectu temporis quod absque generatione et corruptione. scilicet per solam successionem unum nunc succedit alteri et sic unum nunc fit ens sine generatione: et aliud designat esse sine corruptione. et bene exemplum hoc est ad propositum quod predictae dimensiones ita se habent ad corpus sicut nunc se habet ad tempus quia sunt termini et dimensiones sicut nunc determinat tempus et diuidit.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: omnino vero dubitabit aliquis et cetera.

Disputat utrum praeter sensibilia et mathematica sit necesse ponere substantias separatas que vocantur ydeae.

Ad praeter sensibilia et mathematica sit necesse ponere species videtur. particularia enim eiusdem speciei tam in sensibilibus quam in mathematicis aliquo modo. scilicet numero licet conueniant specificiter et quia particularia differentia numero sunt et in determinata: ideo principia ipsorum non sunt numerata sed numerus particularium quia essent infinita sicut principia litterarum particularium non sunt correspondentia litteris singularibus sed potius specificiter differentibus. Si autem per principia eiusdem speciei non possit certificari hoc singulare et illud quod species non ponunt perfectam unitatem specificam littere seu vocis non potest certificari unitas huius littere singularis vel huius vocis: oportet poni formam unam numero que sit substantia omnium singularium unius speciei ita quod principia substantia entium non erunt tota quod sunt singularia in una specie sed erit una ydea omnium singularium eiusdem speciei que erit una substantia numero tanquam principium ipsorum et quibus non bene de articulis qui ydeas faciunt tamen hoc volunt dicere quia necesse est secundum eorum dicta esse unam ydeam cuiuslibet speciei quam substantialiter et non secundum accidens dicitur de his que sunt infra speciem.

Contra si ponamus ydeas esse principia eadez numero multa impossibilia continentur ut dictum est supra.

Capitulum. xv. quod sic incipit: his autem a fine et cetera. Disputat utrum principia sunt quaedam entia in potentia vel in actu. ij. utrum singularia sint principia substantialia rerum vel vniuersalia.

Rever predictas dubitationes queritur utrum elementa rerum sint entia in potentia vel in actu. videtur quod in potentia. potentia enim prior est actu quod autem prius illud est principium et bene dico potentia prior esse actu. quia ab ipsa non conuertitur consequentia non enim sequitur si possibile est hoc esse quod actu est. econuer

Metaphisice

sequitur. s. si actu est ergo possibile est esse. Contra si sunt principia entia in potētia contingit nullum ens esse. principijs enim non existētibz principiata non sunt si ergo principia sunt in potentia possibile ē ea non esse. sed possunt fieri. qđ enī nō est sed potest fieri est non ens et ideo si principia sunt entia in potētia: nec ipsa sunt nec principiata et sic nichil ē ens. Secundo dubitatur vtruz vniuersalia aut singularia sunt substantia principia et videtur qđ non vniuersalia qz substantia significat hoc aliquid. nullū autē vniuersale significat hoc aliquid sed potius aliquid comune. Si autē dicatur ipz significare hoc aliquid et substantiam: sequit qđ eiusdem singularis ut socratis sunt multe sbe videlicet homo animal et similia. Cōtra si nulla sba ē vniuersalis sed singularis: non erit scia sba: cum oīs scientia sit vniuersaliuz et ideo si substantiarum: debet esse scientia oportet principia substantiarum vniuersalia esse.

Est scientia quedam q̄ speculatur ens in quantum ens et ē. Primum capitulum huius. iij. libri declarat qđ ad primū philosophū pertinet consideratio entis in quantum ens et causarum entis non obstante qđ ens dicitur multis modis qz inter hos modos est analogia ad vnum primuz scilicet ad substantiam de qua principaliter ē consideratio primi philosophi tam qđ d primo ēte

Quedam scientia est que speculatur ens in quantum ens et proprietates que insunt enti scđm se et hec scientia non ē eadem cum aliqua considerante aliqua parte entis. dico autem aliquā partem qz nulla scia preter philosophiam intendit vniuersaliter de ente in quantum ens sed circa aliquod determinatuz est ens speculat accidentia propria illius entis sicut geometria speculatur propria per se quāti continui et arithmetica quāti discreti. qm̄ primus philosophus querit prima principia et vltimuz finem necesse est ipsa esse cuiusdam nature sbe. et quia querentes prima principia entium quesierunt predicta principia: ideo necesse est primuz philosophum cōsiderare prima principia entis in quantum ens. Nec obstat ad cōsiderationem huius scie qđ ens dicitur multis modis quia nō dicitur equiuoce sed analogice ad vnum ens primuz et ad vnam aliquam naturam in qua principaliter reperitur ratio entis. Quē admoduz enim omne salubre verbi grā conseruatiuz introductiuz significatiuum et susceptiuz sanitatis reducitur ad sanitatem sic ad vnum fines. Et quemadmoduz medicinale omne ad artem medicine reducitur sicut ad vnuz efficiēs ita entia omnia ad vnum ens primum reducūtur tanqđ ad subiectum scilicet ad substantiam. nam quedam dicuntur entia qz sunt passiones substantie. alia vero quia sint via ad ipsum sicut generationes quedaz vero qz corruptiones aut priuationes aut qualitates aut effectiua sūt substantie siue ipsoruz q̄ per se substantie competunt vnde et propter attributionē quā habent negationes et priuationes substantie ad substantiaz dicūt esse non qđ sint entia sed sunt non entia ita qđ de eis verificatur predicatio negatiua propter attributionē quam habent ad entitatem quam priuant. qz igitur non solum vniuersoz est vna scientia sed etiam analogorum dictorum ad vnum primuz ut omniuz salubrium eo qđ ista aliquo modo dicūtur scđm vnam rationem ideo vnius scie ē speculari in quantum ens quia ē analogum ad omnia entia. In omni autē scia speculante aliquod analoguz principalis consideratio ē illius primi ex quo alia dependēt et propter quod dicitur talia et quia inter entia substantia ē primuz ideo de ipsa tanqđ de principali ente considerat primus philosophus quem oportet habere noticiaz principiorum et causarum sbe et bene dicitur qđ vnius scie ē considerare ens in quantum ens qz cuiuslibet entis re

ducibilis ad vnam rationem vel vnum genus nature est vnus sensus et vna scientia sicut omnium vocum est vna grammatica qz reducuntur ad vnam rationem. et quoniam ens in quantum ens ad vnam rationem ens reducitur: ideo vnus scientie communis est speculari de specialibus entibus.

Capitulum secundum quod sic incipit: si igitur ens et vnum etc. Declarat qd ens et vnum idem significant et qd tot sunt species vnus quot entis et qd de omnibus eadem est scientia.

Ens et vnum sunt idem et habent eandem naturam quod quidem videtur eum adinuicem se consequantur sicut principium et causa. omne enim principium est causa et e converso ita omne ens est vnum et e converso sunt ergo idem vnum et ens scdm rem licet differat secundum rationem et si non differunt ratione magis habemus intentum. s. qd sunt idem sequitur qd eadem scientia est de vno sicut de ente et bene ens et vnum dicitur esse idem qz homo et vnus homo non signat aliquod diversum sed idem sed tamen dictionem repetitam. Preterea qd vna generatione generatur et vna corruptione corrumpuntur idem sunt. talia aut sunt ens et vnum et ideo addere vnum alteri nullum diversum ostendit in eis sed idem. Preterea substantia cuiuscumque entis est vnum secundum se et similiter ens ita qd vnum et ens sunt secundum se idem inter se sunt idem cuius magis sbe et ideo sunt idem inter se ideo propter idemprimitatem vnus et entis tot sunt species entis quot vnus de quibus speciebus eiusdem scie communis est speculari. dico autem species vnus idem simile et equale atqz eorum contraria. fere enim omnia contraria redduntur ad vnum sicut a principio determinatum est a nobis in electione contrariorum et quoniam philosophia prima principaliter est de substantia tanq de primo ente: ideo tot sunt partes ipsius quot sunt partes sbe que tamen partes possunt in eadem scia considerari qd reducuntur ad rationem eandem scilicet vnus et entis que sunt quasi genera ipsorum et sicut necessarium est esse aliquam primam substantiam et aliquam consequenter se habentes ad primam: ita est quedam scia prima scilicet qd est de prima substantia separata et quedam consequenter se habens ad ipsam. primus enim philosophus in hoc est similis mathematico cuius scientia habet partes ita qd quedam mathematica scientia est prima ut arithmetica. quedam. ij. ut geometria. et quedam alie consequenter se habent ad istas.

Capitulum. iij. quod sic incipit: quoniam autem vnus est opposita speculari et cetera. Probat qd ad primam philosophum pertinet considerare de pluralitate et eius speciebus sicut de vno et de speciebus vnus quia licet illa plura dicantur multipliciter habent attributionem ad vnum.

Quoniam vnus scientie est speculari vnum et multa siue plura cum opponantur adinuicem quasi negativae vel privative negatio enim in hoc differt a privatione quia negatio est remotio alicuius simpliciter non amovendo subiectum privatio vero est remotio alicuius subiecti in subiecta natura de qua privatio fitur. Sicut autem vni opponitur pluralitas ita species vnus qd sunt idem simile et equale opponitur species pluralitatis qd sunt diversus dissimile in egle et ideo eiusdem scie est speculari species pluralitatis et etiam alia qd cum qd dicitur scdm pluralitates vt diversitates et contrarietas hec enim est quedam differentia et ista est alia diversitas. Quis autem pluralitas dicatur multipliciter sicut et vnus: tñ vnus scie est cognoscere oia qd reducuntur ad multitudines vt vnitates. non enim sequitur qd alterius scie est considerare ea qd dicitur inseparabiliter licet sequatur qd alterius scie sit considerare ea qd multipliciter dicitur quia rationes ipsorum non rea-

ducuntur nec referunt ad vnum. Quoniam igitur omnes species vnius et species multitudinis similiter diuersa et contraria referuntur ad vnum principium: idcirco vnius scientie est hec omnia considerare. diuiso igitur quolibet vno in multa quorum aliquod referatur ad primum vel sicut istud in habendo illud aliud vero infaciendo et talia scilicet alios modos eiusdem scire est considerare tam indiuiso quam in omnibus diuisiuis. Ex quo patet vna questio posita in dubitationibus tertij libri. scilicet quod vnius scientie est considerare de substantia et eodem et diuerso et alijs similibus.

Capitulum .iiij. quod sic incipit philosophi enim est de omnibus et ceteris. Dico quod metaphisici est speculari de omnibus eo quod specularatur de his in quibus diuiditur ens et de passionibus entis.

Primi philosophi est posse speculari de omnibus quia nullus preter ipsum potest inuestigare de eodem et diuerso et de alijs in quibus diuiditur ens in quantum ens. Preterea passiones entis et vnius non accidentia alicuius particularis entis et numeri aut linee aut ignis sed potius sunt passiones cuiuslibet entis. et ideo illius scientie. scilicet prime philosophie est cognoscere passiones cuiuslibet entis cuius est speculari ens in quantum ens. non igitur peccat primi in hoc quod tractantes de prima philosophia intendebant de passionibus totius entis. sed in hoc peccant quia nichil considerant de substantia quod est ens primum. Dico autem quod non peccat tractando de passionibus et ris quam sicut sunt proprie passiones numeri in quantum numerus et proprie solidi in quantum solidum et sic de alijs entibus specialibus: si etiam entis in quantum ens sunt quedam propria de quibus primi philosophi est perscrutari veritatem. Signum autem quod primus philosophus intendat de passionibus entis quia dialectici et sophiste qui assimilauerunt metaphisice disputant de passionibus totius entis nam circa ens in quantum ens tamquam circa formam in facta sophistica dialectica et prima philosophia differunt tamen. philosophia a dialectica differt in virtute probandi eo quod demonstratiue scit illud quod dialectica ex probabilibus opinatur. a sophistica vero differt in re electionis. eligit enim scire per causas id quod sophistica. vult apparenter scire. Preterea vnus modus oppositionis est priuatio et habitus ad que alia reducuntur. Ista autem referuntur ad ens et non ens simpliciter ad vnitatem et pluralitates. quies enim que est priuatio habet se ad modum vnius. quod enim quiescit vno modo se habet ad nunc et post. modus autem qui est positio habet se ad modum pluralitatis. quia quod mouetur a se habet nunc et prius. primi igitur philosophi cuius est speculari ens et non ens est considerare de omnibus entibus. quia sicut confitentur alij substantiam et omnia entia componuntur ex contrarijs. omnes enim dicunt principia entium esse contraria. Malam igitur quod vnius scire est speculari ens in quantum ens eo quod omnia entia aut contraria sunt aut ex contrarijs causantur contrariorum aut vna scientia est. nec obstat quod ens dicatur de multis quia omnia entia et omnia contraria habent attributionem ad vnum et ideo nulla particularis scia vniuersalis specularatur quod est contrarie tas perfectio vniuersi et ens eodem et diuersum nisi forte quantum competit proprio substantie. Manifestus igitur est quod vnius scientie est speculari ens in quantum ens et passiones entis quod non tantum de substantia est vna consideratio sed etiam aliorum scilicet de priori et posteriori genere et specie toto et parte atque alijs partibus.

Capitulum .v. quod sic incipit: dicendum autem vtrum vnius aut diuise scire et ceteris. Declarat quod metaphisicus specularatur de principijs per se notis quibus alie scire. vtrum quantum conuertit eam substantie et quibusmodi principia idem habent.

L. iij.

Scendum est vtrum vnus aut diuerse scie sit speculari de primis principijs que mathematici vocant dignitates et de substantia. in qua questione manifestus est qd vnus sciencie. s. prime pbie e perscrutari de predictis principijs eo qd ipsa insunt omnibus entibus et non artantur ad aliquod speciale ens. et ideo primus pbus speculari de ipsis sicut speculari vniuersaliter de ente. principijs autem primis vtuntur omnes scie non secundum eorum ambitum sed tantum quantum est sufficiens sbo de quo probant passionem per demonstrationes. v. g. hec principijs de quo libet affirmatio. vel negatio. nam geometria non vtitur quantum ad eius totalem ambitum: sed quantum sufficiens sbo proprio. s. quanto continuo et ideo nullus particularis artifex sicut est geometra aut arithmetico nititur dicere aliquid de primis principijs nisi qd naturales hoc rationabiliter facientes supposita eorum opinione que fuit qd tractando de sba mobili tractabunt vniuersaliter de ente. sed quoniam sba mobilis est aliquod genus entis et non est totum eius ideo est aliqua scia comunior qd pbica cuius est perscrutari tam de prima substantia qd de primis principijs licet ens pbica sit que dam sophia non tamen est prima. sed potius illa que considerat de prima sba. Quicumqz aut conatur probare prima principijs ignorat doctrinam q data est demonstratiombus analitice. i. libris resolutibilium. oportet enim adscientes scire pncipia prima et non querere probationem de eis. **Palam igitur qd primis philosophi est speculari de substantia et primis principijs.**

Capitulum. vi. quod sic incipit congruit au maxime et e. Manifestat qd primi philosophi est considerare primum omnium principiorum videlicet: non contingit idem simul esse et non esse idem excludens circa hos duos errores.

Conueniens est primus: primum philosophum cognoscere veritatem circa vnum ens considerare firmissima rei principia qd talia conueniunt enim in quantum sunt entia. firmissimum principium illud est circa quod impossibile est mentiri. tale enim necesse est esse nonissimum. nec habet euidentias conditionales. s. ex suppositione alicuius complexi prioris illud enim quod necessarium est haberi ab intelligente quantum ad naturam: non est notum nec euidentem ex alicuius suppositione. tale autem est principium primum hoc enim necessarium est habere conosciendi quodcumqz ens et ideo est firmissimum et notissimum inter omnia principia dicimus autem esse huiusmodi principium istud non contingit idem simul inesse et non inesse idem. hoc enim est firmissimum principiorum cui inest determinatio predicta. quod sic patet. impossibile est existimare idem esse et non esse sicut quidam dicunt erant dicitur esse enim et non esse contradictoria sunt ita qd respectu eiusdem opinari esse contrarium e opinari ipsum non esse. Et quoniam hoc principium notissimum est tunc est qd omnes demonstrationes reducuntur ad ipsum tanquam ad vltimum quod ad notius non resoluitur hec enim est natura primorum principiorum. Sunt autem qui opinantur idem simul contingere simul esse et non esse. quae opinione multi naturales vtunt. Nos autem supponimus impossibile idem simul esse et non esse. et per hoc ostendimus hoc esse firmissimum principiorum. Volunt autem quidam hoc principium demonstrare quod contingit eis propter incuriam dialece qd contingit ipsos non cognoscere quorum oportet querere demonstrationem et quorum non. Impossibile est enim omnia demonstrare quia in infinitum procederetur et sic non esset demonstratio qd de nullo esset certitudo. Sicut igitur quedam sunt indemonstrabilia: nullum debet censei magis indemonstrabile quam notissimum principiorum. Et quis autem principium indemonstrabile sit probari tamen

potest elenchice quod impossibile est ipsius non esse verum. Si dubitās aliquis de hoc dicit si vero nichil loquitur derisio ē vti ratione cum illo qui nullas habet rationem istalis enim est similis plāte dico aut elenchice probare principius nō per sillogismum demofatiuum. quia hoc esset petere principius et nō probare. eo q̄ omnis demōstratio ē ex prioribus p̄ncipio aut primo nulla propositio est prior: s; dico elenchice. i. sillogismo contradicēte illi qui negat principius ex concessis ab eo.

Capitulum. vii. quod sic incipit: principius vero ad omnia talia. **Disputat** contra negantes principia ex suppositione significati nominis ostendēs q̄ concesso nomen significare aliquid impossibile ē illud simul esse et non esse.

Pincipium ad probandum veritates ipsorum principiorū non est vniuersale concedi aliqua propositiōem affirmatiuā vel negatiuā. qz hoc esset petere principium sed solum q̄ nomen significat aliquid et audiens et dicēs hoc ei nō concesso non ē loquedus nec sibi nec alteri. hoc aut concesso iam aliquid ē diffinitum per quod poterit probari elenchice primus principium esse in natura nani si aliquis negando veritates huius principij concedit aliquid significari determinate per vocem indeterminādo rationem primi principij defendit ipsam et negando loq̄llam concedit loq̄llam significari verus ē q̄ nomen significat determinate hoc aut hoc nō esse. **I**mpossibile ē de ipso simul verificari esse et non esse. **P**reterea si hoc significat vnum aut plura posito q̄ sint determinata qz si sint plura vnicuiqz eorum imponetur nomen significās vnum tm̄. **S**i aut non concedat q̄ nomen non significet aliqd̄ vel aliqua determinata sed potius infinita nichil significāt qz non significare aliqd̄ determinatum ē significare nichil ad qd̄ sequitur qd̄ auferitur disputatio sicut intelligentia cuiuslibet nomis nichil intelligit vere qui nō intelligit aliqd̄ determinatus de ea. supponat itaqz nomē significare aliqd̄ vnū. **S**i igitur homo non significat vnuz non qz predicet de vno sed qz hēt vnum significatus hoc vnuz erit qz de hoē poterit dici esse et ideo de ipso non poterit verificari non esse oppositum ei qz homo non significaret vnum tm̄ sicut suppositus est sed plura qz esse et non esse q̄ adinuicem altera sunt et ideo non possunt eodem nomine significare nisi sit equiuocum vt si quem nos vocamus hominem alij eodez nomine significēt non homines. non est aut dubitatū vtrū de eodem nomine possunt opposita simul esse vera sed si de eadem simul verificātur. **P**reterea si simul verificātur affirmatio et negatio de eodem iddez erit hō et non homo ac per hoc iddem erit esse et non esse hoinis. iddem etiam erit homini esse et nō homini esse et sic homo et non homo erūt sinonoma habentia vnā rationē sicut vestimentum et indumentuz qd̄ falsum est. **P**reterea si verus ē q̄ homo significat animal bipes necesse ē ipsum esse animal bipes et impossibile ē non esse hoē animal bipes. qd̄ enim necesse ē esse impossibile est non esse. **N**on ḡ contingit simul vnuz dicere homines esse et hoēm non esse. magis enim opponuntur hominē esse et hominem non esse q̄ album et homo aut non significat iddem album et homo et sic oia possent esse iddem q̄ non sunt opposita ḡ minus significāt iddez esse et non esse q̄ sunt opposita. **P**reterea si respondens ad interrogationem factam de aliquo determinatum non dicat determinate vnum sed opponat eius negationes et ab eo diuersa non respondebis ei ad interrogationem. verbi gratia si interrogatur de aliquo vtruz sit hō respondendum ē vnum significatum et non est addendum ei eius oppositum nec ac-

cientia possibilis eidem inesse ut album nigrum & similia talia enim cum sint infinita non possunt pertransiri. cum igitur res significant determinate id per quod sanctus interroganti de eius significato non potest simul significari illud et eius oppositum.

Capitulum. viij. quod sic incipit: omnino vero destruunt et c. Connet aliam rationem probantem qd si de eodem verificatur opposita nichil predicabitur de aliquo per se sed omnia erunt accidentia.

Verentes idem simul esse & non esse omnino destruunt substantiam & quidditatem cuiuslibet entis. qd necessarium est omnia dici scdm accidens. si enim nomen signat vnu quod est substantia ipsius et quidditas significatum hominis qd esse hominis non potest simul verificari d ipso & eius negationes. s. non hoc esse & hoc non esse. significatum autem substantiale non est aliud ab eo cuius e significatum. Si igitur de homine verificatur esse hominis & non esse hominis aut esse non hominis cum ista sint diuersa hominis ratio non erit aliquid substantiale. sed omnia dicentur de eo scdm accidens qd in hoc e determinata substantia ab accidente qd accidens sic dicitur de re qd significat esse eius. omnia autem dici scdm accidens impossibile est quia nullus est predicatum vniuersale primum dictum de re sed in infinitum predicabitur aliud d alio accidentaliter. qd est impossibile. accidens enim potest alicui accidere altero duorum modorum. primo qd accidens accidit alteri accidens eo qd ambo accidunt alicui subiecto ut musicum accidit albo quia ambo accidunt homini. Secundo quia accidens accidit subiecto ut musicus accidit socrati. neutro autem predictorum modorum possibile est predicationem accidentium in infinitum ire. illo enim modo quo accidens dicitur accidere subiecto status est in primo accidente ut quando dicitur socrati accidere album non enim potest aliud accidens dici de socrate albo tanqum de vno subiecto per se quia ex albo & socrate non fit vnum per se. similiter illo modo accidit accidens accidenti non potest procedi in infinitum quia vnum ipsorum non dicitur ab alio ratione sui sed ratione subiecti communis vtriusque in quo est status. accidentium enim non magis accidit vnum alteri qd e conuerso quia igitur in vtroque modo accidendi status est de aliquo subiecto impossibile est omnia dici scdm accidens sed oportet aliquid significare substantiam. Ex quo sequitur qd contradictiones non possunt verificari de eodem

Capitulum. ix. quod sic incipit: apertius si contradictiones etc. Declarat qd si contradictoria verificantur de eodem nichil predicabitur d aliquo s; oia erunt vnu.

Contradictiones omnes de eodem simul sunt vere omnia erunt vnum verum enim erit de eodem ente quod est homo & non homo niuis et non niuis tu eris & non tu eris & sic de alijs quibuslibet ita vt omnia a reducatur in vnum in quod inconueniens picta. incidit dicens qd omnia erant vera scdm qd apparebant. et quia diuersis hominibus apparebant contradictoria de eodem ita vero vera crant. Anaxagora. etiam dicens omnia esse in omnibus facit totum ens esse indeterminate et confusum. ita vt nullus vere sit vnum purus s; actum. nam confusum & indeterminate non est actu determinatum sed potentia determinabile. Opinantibus igitur affirmationes & negationes veram esse de eodem dicendum e qd si alicui inest sua negatio ut hoc inest non homo. multo magis eidem inerit negatio alterius ut non lapis. hec enim negatio nimis repugnat hoc qd propria nec solum inerit vnicuique s; etiam affirmatio. ex quo sequitur qd omnia erunt vnum. Preterea si contradictiones verificantur d eodem: sicut verum est dicere qd homo est homo & non homo ita verum est dicere qd homo non est homo nec non homo. hec enim est negatio illius.

Capitulum .x. quod sic incipit: Amplius autem circa omnia ita se habet et est
Probat sillogismo diuisiuo quod contraria non possunt verificari de eodem.
Contradictiones de eodem subiecto vere sunt hoc habet veritatem aut circa omnia subiecta et de omnibus contradictionibus aut de quibusdam quod sic et de quibusdam non. et si quidem in quibusdam non in his erit manifestum contradictiones non verificari de eodem. Si vero de omnibus contradictiones verificatur: hoc potest esse altero duorum modorum primo ut de quibuscumque verificatur affirmatio verificatur etiam negatio sed non e conuerso quia de quibusdam verificatur negatio de quibus non verificatur opposita affirmatio. et sic fit iam aliquid erit determinate verum de aliquo de quo non verificatur eius oppositum videlicet negatio quod sic contingit illi subiecto quod ei non conuenit eius opposita affirmatio. Si autem aliqua negatio vera est de aliquo determinate et aliqua affirmatio vera erit de eodem. Si vero de quibuscumque vera est negatio vera est etiam affirmatio et hoc coniunctim: sequetur quod dictum est prius scilicet omnia esse vnum idem enim erit homo et deus et ipsorum contradictiones nec differat aliquid ab aliquo. Si autem diuisim vera est affirmatio de aliquo tunc negatio non erit vera de ipso quando affirmatio verificatur de eodem. Preterea si contradictiones vere sunt de omnibus: verum et falsum sunt idem ergo omnis qui verum dicit mentitur et qui dicit hoc esse verum confitetur se dicere falsum. ex hoc sequitur quod nulla est perscrutatio nec enunciatio. non enim verum est dicere quod aliquid est ita vel non ita sed ab eo negat dicendo quod non est ita nec non ita. Preterea si affirmatio vera est negatio est falsa et e conuerso igitur ambo non verificantur de eodem. videtur autem hec ratio petere principium. scilicet affirmationem veram esse tantum vel falsam tantum.

Capitulum .xi. quod sic incipit: amplius autem quod quid est habere et est. de clarat contradictiones non posse verificari de eodem per hoc quod res aliquid determinatum significant confirmans hoc ex electione hominum et ex hoc quod magis et minus verum dicunt per respectum ad maximum verum ostendens quod opinio pictagoze in idem incidit cum predicta.

Eximationibus hominum aut ille vere opinatur qui extimat rem sic se habere ut ille qui extimat aliquid determinatum significare et si primo modo nullius entis natura significabit aliquid determinatum. Si autem .i. modo ita aliquid erit enstantum vel non enstantum. Et si dicatur quod nec primo modo nec secundo sed equaliter omnes metiuntur et vera dicunt nichil est pronuncianduz illi qui sic opinatur non enim differat a brutis vel plantis. Manifestum etiam quod nullus de his qui dicunt contradictoria esse vera sic disponitur in mente nec in opere se loquit nobis. qui enim vadit domum si idem putat ire et non ire que etiam diluculo consurgens non vadit imputeus aut intorrens si idem est ire et non ire. timet enim cadere in puteus quod putat hoc non esse equaliter bonum et non bonum sed melius esse vnum quam aliud. Si ergo hoc verum est et non e conuerso omnia que patet quod non extimat opposita simul esse vera. putat ei melius esse bibere dulce quam non dulce et videre amicum quam non amicum deinde que etiam ea que putat meliora tanquam non extimas opposita esse eadem. Si autem dicatur quod predicta fiunt non a scientibus sed opinantibus alterum illorum esse melius habetur propositum quod non est idem opinari et scire ita quod magis enrandum est a sic opinantibus queere veritatem sicut ab

infirmus sanitati. opinans enim respectu scientis sic operatur ad veritatem sicut in firmus ad sanitatē. **P**reterea in natura entium est magis et minus verum similiter et falsum non similiter inuenitur qui opinatur decem esse et qui mille nec simili- ter verus est qui dicit duo esse paria et qui tria. Si ergo magis verum est illud quod pro- pinquius est simpliciter verum et minus verum est quod longinquius est ab eo: necesse est a- liquid simpliciter verum quod non esset si simul esset falsum et verum remota igitur sumus ab opinione incognita et fama ac prohibente estimari aliquid esse determinate verum.

Opinio etiam pythagore eadez videtur cum ea que dicit opposita verificari de eo- dem a mbas enim necesse est esse aut simul veras aut simul falsas. si enim omnia que apparent vera sunt cum vni appareat hoc esse tale alteri autem iddem appareat non esse tale: iddem erit et non erit tale. **O**pposita etiam vera erunt de eodem quod cir- ca iddem mentiens et verum dicens opposita opinatur. iddem igitur intellectus est vtriusque opinionis.

Capitulum .xij. quod sic incipit: est autem non iddem motus et c. **D**eclarat quod diuersus est modus disputandi contra illos qui ex diuersis causis negant prin- cipia prima. ostendens quid mouit aliquos ad opinandum contradictoria ve- rificari de eodem et soluens eorum motuum.

Qui enim iddem modus ad omnes qui negant principia prima. nam qui ex ignorantia hoc dicunt bene curabiles sunt per suasionem nec obuiandum rationi eorum sed intellectus instruendus de veritate principiorum. Qui autem ne- gat principia propter apparentem rationem corrigentur per violentiam rationis re- ducentis ad redargutionem opinio autem dicens opposita simul inesse eidem accidit hec opinantibus ex his que vident in sensibus videlicet contrarium fieri ex contrario cum enim ex non ente non fiat aliquid si vnum oppositorum fiat ex alio: existit simul cum illo propter hoc anaxagora dixit quodlibet esse mixtum in quolibet quod quodlibet fit ex quolibet. **D**e- mocritus etiam ait insane quod est non ens et plenum quod est ens existere in quolibet parte cuiuscumque eius. **A**d quod motuum dicendum est quod ens dupliciter dicitur. scilicet actu et potentia contigit igitur ali- quid fieri ex non ente actu ente tamen in potentia. ex quo sequitur quod opposita non sunt simul actu sed vnum est in potentia et aliud in actu. **P**reterea ex predicta ratioe non concluditur quod de quolibet verificetur simul opposita sed solum de his que fiunt per generationem et motum. quedam autem substantia est cui non inest motus nec genera- tio nec corruptio videlicet substantia prima

Capitulum .xiii. quod sic incipit: similiter autem que circa apparitionem et c. **D**eclarat quod opinio dicentium omnia que apparent vera esse producit ex hoc quod putauerunt sensum et intellectus esse iddem et omnia entia esse sensibilia.

Similiter opinio estimantium omnia apparentia vera esse aliquibus accidit ex sensi- bilibus. putant enim quod verum non sit iudicandum id quod apparet pluribus aut paucioribus. quod si ex pluralitate illorum quibus apparet debet et aliquid iudicari tale. **S**.g. amarum vel dulce accidere quod illud quod secundum veritatem dulce est deberet dici amarum si plures habentes gustum infectum iudicarent dulce amarum esse. **P**reterea cum plura sit alia animalia quam homines potius deberet iudicari verum illud quod appa- ret alijs animalibus quam hominibus si ex pluralitate iudicandum esset verum. **P**re- terea eidem homini diuersis temporibus eadem res aliter et aliter apparet quod non potest contin- gere ex pluralitate vel paucitate eorum idemque sit cui opposita apparent nec discernit quod illorum

magis debet iudicari verum. propter hoc etiam democritus ait nichil esse verum aut nobis non manifestum. Opinari igitur omnia apparatus esse vera. puenit ex hoc q̄ intellectus estimatur esse iddeum cum sensu. sensus at̄ alteratur a sensibilibus mouētibz ipsum secundum veritatem et ideo quod videtur verum scdm̄ sensum putatur esse verum simpliciter. Ex hoc etiam multi antiquoz̄ in hunc errorem inciderūt q̄ putāt intellectum esse sensum vnde empedocles dicit q̄ mutates habitudinem corporis mutant prudentiam. et q̄ consilium vigoratur in hominibus ad presentiam sensibiliū et q̄ ad transmutatiōem sensus. mutatur sapere et intelligere. Parmenides etiam dicit q̄ intellectus in hominibz̄ habet multas operationes propter multiplices complexiones membrorum iddem enim facit complexio membrorum in hominibus q̄ facit propria complexio in qualibet rez̄ tantum plus quantum in hoibz̄ complexiones habet intellectiuam. Anaxagoras etiam alloquēs socios dixit entia esse talia qualia eis apparent. videtur etiam et homerus opinari intellectum et sensum esse iddem quia dicit betorein alteratum a plaga iacerere quasi insipientem qui prius sapiens erat. Malam ergo q̄ si omnia apparentia vera sunt opposita verificatur de eodez̄. Et his accidit quoddam grauissimuz̄ q̄ si illi qui maxime amaucrunt et inquisierūt veritatem talia opinantur de ipsa: dignum ē respuere philosophari et non querere veritatem quia querens ipsam videt̄ prosequi volatilia. huius autē opinionis causa fuit q̄ philosophi priores querēdo de entibus putauerunt sola sensibilia esse entia in his autem est multa incertitudo et indeterminatio. propter quod licet non vere tamen decentius loquitur dicēdo sensibilia indeterminata esse q̄ epiphanius qui dixit ad scenophonem q̄ omnia entia sunt necessaria. Preterea oīs natura sensibilis ē mobilis non contingit aut̄ verum dicere de eo q̄ semper mouetur. Et hac enim ratione eractis opinatus est sicut et cracilluz̄ nichil debet affirmari de aliquo. vnde tirānus solum motu digiti in dicebat q̄ pronuciare volebat et eractum dicentem q̄ non pōt bis intrare in eādē aquam fluminis propter continuum fluxū eius increpauit dicēs q̄ nec semel potest intrari in ipsum.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: nos autem et cetera. Improbatur motiū predictarum opinionum. s. q̄ omnia sunt in motu dupliciter primo q̄ supposito q̄ esset verum non sequitur opiniones illas esse veras. secundo quia falsum est omnia esse in motu.

Scimus igitur q̄ mobile quō mouetur habet determinate hanc naturam. s. q̄ non est stabile et ita opposita non sunt vera de ipso. s. q̄ mouetur et non mouetur nec si ambo hec de ipso appareāt vera sunt. Preterea abiiciens aliqd̄ a se sicut mouēs quod relinquit terminum a quo aliquid habet et terminum a quo aliquid determino ad quem. et qd̄ corrumpitur ad huc ē aliquid similiter quod fit iaz̄ ē aliquid et ab aliquo fit in quo ē status nec in infinituz̄ pōt id fieri ex alio et illud ex altero igit̄ in ipso fieri multa sunt determinate nature. Preterea non omne qd̄ mutat̄ s̄ quātitatez̄ nec qd̄ augetur vel diminuit̄ mutat̄ s̄ formā a qua accipit esse rei q̄ nō obstat q̄ aliquid mouet̄ s̄ quantitatez̄ pōt habere determinatuz̄ esse s̄ formā. Dignū etiam ē increpari dicētes oīa esse in continuo motu generationis et corruptionis et nichil stabile ea enim que sunt in loco inferiori et sub sunt generationi et corruptioni quasi parua pars sunt comparata ad totum vniuersum et ad celestia incorruptibilia. quare dignius est propter ista dicere q̄ etiam generabilia sunt aliquid fixuz̄ q̄ propter hoc errare de immobilibz̄. Preterea si superior dixit̄ oportet esse aliquam naturam

immobilem et ostendendum est et hoc ipsi credere debet. **P**reterea si contingit iddeus esse et non esse omnia erunt in omnibus ita quod nichil mouebitur cum motus sit ad aliquid distans distantia aut non si omne in omni esset.

Capitulum. xv. quod sic incipit: de veritate vero quod non omne et c. **P**robat multis rationibus quod non omne apparens verum est.

Quod non omne apparens verum sit probatur sic: quod quis sensus non sit falsus circa proprium obiectum: tamen fantasia que non est iddem sensui potest falsa esse. et ideo non omne quod secundum fantasiam apparet verum est. **P**reterea magnitudines vel colores non sunt tales quales apparent a remotis sed quales a prope in quo. **P**reterea sensibilia non sunt talia qualia apparent in infirmis sed qualia sanis. graua etiam non sunt talia qualia debilibus sed fortibus apparent. Similiter vera non sunt talia estimari qualia dormientibus apparent sed qualia a vigilantibus videntur de futuris etiam non eque vera opinio ignorantium et expertorum ut medici et non medici de futura sanitate egrorum. **P**reterea non similiter iudicat sensus de proprio obiecto et de alieno ut non similiter iudicat de saporibus visus et gustus. proprius enim sensus circa proprium sensibile nunquam dicit simul ita. **E**t non ita se habere sed nec dubitat de subiecto cui accidit proprium sensibile non enim dubitat gustus vtrum sit dulce et non dulce licet possit dubitare vtrum subiectum dulcis sit vnum vel aliquid aliud

Preterea si omnia que apparent vera sunt nullus ens erit necessarium sed omne contingit aliter et aliter se habere secundum permutationem apparentie. **P**reterea si ea sola entia sunt que sentiuntur et in quantum sunt sensibilia nichil erit non existentibus rebus inanimatis. nam sine istis nullus est sensus nec sensatio sensibilia autem priora sunt sensui sicut mouens prius est naturaliter moto et quamuis sensibilia relative dicantur ad sensum priora tamen sunt ipso nec dependet ab eo sicut e conuerso.

Capitulum. xvj. quod sic incipit: sunt autem quidam qui dubitant hic persuasorium etc. **A**dducit quamdam opinionem negante rationes predictas et dicentem de omnibus querendas esse demonstrationem et improbat.

Ant autem quidam dubitantes de rationibus dictis querendum quis est sanus vel vigilans vel huiusmodi talis cuius iudicium sit putandum rectum. que dubitatio similis est illi qua dubitatur vtrum nunc dormiamus an vigilemus omnes enim tales dubitationes supponunt quod omnia possit probari per principium prius quod principium etiam potest probari per demonstrationem et tamen sic opinantes non hoc obseruant in actibus suis sed in eis supponunt aliquid primum notum est igitur passio ipsorum querere rationem primorum principiorum quorum nulla est demonstratio sicut facile credibile est et sine difficultate supponi debet licet in sermonibus suis dicant contrarium et sibi ipsis contradicendo asserant contraria esse vera de eodem. **Q**uod autem apparentia non sit causa rerum patet sic non omnia entia sunt ad aliquid sed quedam sunt secundum se qui autem dicit omnia que apparent talia esse qualia apparent omnia facit ad aliquid. **E**t si dicatur quod apparens non est tale simpliciter quale apparet tamen est tale illi cui apparet et quod est in quantum et eodem modo quo apparet accidet ad huc contraria dicere circa iddeus. **C**ontingit enim eidem homini aliquid apparere in eis visum et non mel secundum gustum. alia etiam res apparebit alia et alia per visum. **S**i vnus oculorum aliter dispositus est quam alius. **E**x quo sequitur quod omnia simul erunt vera et falsa cum eadem res appareat esse duo contraria per iddeus tempus vel penes duos sensus sic

est tactus et visus vel penes eundem sensum diuersimode dispositum. Si igitur cō-
-cedatur q̄ id qd̄ apparet verum ē ei cui opparet necesse erit dicere oīa esse ad aliquis
-z referri ad opiniones z sensus. Ergo sequitur q̄ nullo p̄opināte nichil erit factus
-z quia hoc falsus est: ideo non oīa ad opiniones referunt. P̄terea oē relatiū
-realiter refertur a ad aliqd̄ determinatus vt dimidius ad duplus equale ad equale et
-ecōuerso. Si ergo opinās refertur ad opinata z ecōuerso: infinito erūt ad q̄ refertur
-opinans ac per hoc ip̄e erit quedam infinito s̄ speciem. Quod igitur verissimus sit op
-posita non verificari de eodem z quid accidit contrarium dicētibz et quare quidam
-hoc dicant tot sunt dicta.

Capitulum .xvij. quod sic incipit: quoniam aut̄ impossibile est et cetera. Cō-
-cludit q̄ contraria non possunt verificari de eodem probans q̄ cōtradictōis
-nullum est medium.

Quoniam impossibile est contradictio simul vera esse de eodē manifestum est
-q̄ contraria non consistit simul iesse eidem. Contrarioz enim vnus est priua
-tio alterius priuatio at̄ est negatio illius quod priuat in subiecto determina
-to. Si igitur impossibile ē priuationes z negationem simul verificari de eodem et
-contraria simul esse vera simpliciter de eodē ē impossibile licet ambo s̄ quid vel olte
-rum simpliciter verificari possunt. Contradictionis at̄ nullum esse medium paloz
-est. primo ex diffinitione veri vel falsi. dicere namqz ens z non ens esse z non esse est
-falsum. ideo dicens aliquid esse aut non esse aut verum dicit aut falsum hoc autēz nō
-sequitur si entis z non entis esset medium. P̄terea out mediuz ē participationē
-extremozum sicut palidum medium est albi et nigri aut negatione ip̄ozum sicut iusti
-z iniusti medium est nec iustum nec iniustum inter contradictoria non potest esse me
-dium per negationem ip̄ozum. qz si esset tale medium ex ipso posset fieri permutatio ī
-bonum ex alio q̄ ex non bono. s. ex medio inter bonum z non bonum eodem in odo fi
-eret permutatio in vnū contradictoriūz non ex alio sed ex medio si ip̄ozum esset me
-dium participatione extremorum. P̄terea omne intellectiole determinate o
-blatum est intellectui. intellectus aut̄ confirmat aut negat z confirmatio aut negatio
-verum dicit aut mentitur. hoc autēz non sequeretur si affirmationis aut negationis ef
-set medium. P̄terea si contradictionis ē medium per naturam ipsius omnium
-contradictoriozū erit medium z sic inter verum dicere z non verum dicere erit me
-dium aliquod dicere. P̄terea iter ens et non ens erit medium od quod ito poterit
-terminari quedam transmutatio sicut ad ens terminatur generatio z od non ens cor
-ruptio z sic p̄ter ḡones z corruptionē erit alio transmutatio. P̄terea oppo
-sitorum quozū negatio vnus infert aliud sicut negatio imparis in numero infert p̄
-erit aliquod medium itaqz erit numerus aliquis nec par nec impar. hoc aut̄ impossibile
-esse manifestū ē. ex diffinitione paris z imparis. par enim ē numerus diuisibilis ī duo
-equalia. impar vero indiuisibilis in eālia istorūz aut̄ nichil est medium. P̄terea
-non solum erunt tria si contradictionis est medium videlicet extremuz medium et al
-liud extremum sed etiaz infinita. medium eniz compositum ad extremuz affirmati
-uum opponitur ei z possit negari ab ipso. Si igitur cum sicut contradictionis est
-medium inter affirmationem et illud medium erit medium. Similiter mediū
-compositum ad extremum negatiuum opponitur ei et potest negari ab ipso z sic in
-ter ea erit aliquod medium. eodem autem ratio est de his duobus medijs respectu su
-orum extremorum scilicet quod inter ipsa et sua extrema erunt alia media et hoc in

infinity si semper inter opposita cadit mediū. Preterea si alicui interrogati vtrū hoc sit album respondeatur q̄ non nichil aliud negatur q̄ esse albi cuius esse a lbi negatio est non esse sicut ergo non ē mediū inter esse z. non esse album ita nec inter cōtradictiones. Venit autem hec opinio aliquib9 propter debilitatē intellectus ex q̄ non potentes soluere sophisticas rationes cōcesserūt conclusiōem z quia ex hoc seq̄batur opposita esse simul vera ideo z hoc concesserunt aliquibus autem hoc accidit propter hoc q̄ omnium quæsierūt demonstratiōes. Principium autem disputadi cōtra omnes qui talia opinantur ē ex diffinitione atqz quidditate quaz signat nomē. ratio namqz cuius nomen est signum diffinitio est. Eracleti autem opinio dicens qd̄ libet simul esse z non esse videtur facere omnia vera. Anaxagore autem opinio dicens cōtradictionis esse medium facit omnia falsa: q̄n̄o enim aliquod ē mixtū ex bono z non bono nec bonum est nec non bonum quia nichil est simpliciter verum.

Capitulum .xviii. quod sic incipit: determinatis autem his et c. Improbabat opinionem dicētes omnia esse falsa tantū z dicentem omnia esse vera tantū concludens q̄ dicere omnia quiescere vel omnia moueri incidit in idem cum dictis opinionibus.

Is determinatis manifestū est impossibile esse q̄ oīa falsa sint vel q̄ omnia vera. sicut quidam dicunt quibus eadem incōuenientia contingūt q̄ eraclico. si enī omnia sunt vera z falsa coniunctis sequitur q̄ omnia sunt vera z q̄ oīa sunt falsa diuisim. Et si primum est impossibile scilicet omnia esse vera z omnia esse falsa coniunctim. secundum scilicet omnia esse vera et omnia esse falsa diuisim est impossibile. Preterea quedam cōtradictiones euidenter sunt determinate quas non ē possibile simul veras esse vel simul falsas vt ex predictis patet. Preterea supposito q̄ nomina aliquid significēt et q̄ diffinitio veri z falsi ē bene assignata quod verū est dicere q̄ est esse z falsum est dicere q̄ est non esse necesse ē alteram partē cōtradictionis veram esse. Preterea si de omni est vera negatio z affirmatio impossibile est vtramqz partem cōtradictionis falsam esse. Accidit itaqz talibus opinionibus qd̄ famose de ipsis dicitur scilicet q̄ destruunt se ipsas. qui enī dicit omnia esse vera dicit contraria sue orationis vera esse ergo sua est falsa. qui vero omnia dicit esse falsa seipsum dicit falsum pronūciare. Et si dicat quis q̄ omnia sunt vera preter contrarium sue orationis vel dicat q̄ omnia sunt falsa preter suaz enūtiatiōes z accidit infinitas orationes veras esse vel falsas z non vnam tantum qui enī dicit orationē veram verus est z qui dicit falsam falsus est. z hoc in infinitum procedere potest. s. dicendo orationem z dicendo se dicere eam. Ex his manifestū est q̄ non est verum omnia quiescere aut omnia moueri. nam si quiescunt omnia: vera enūtiatio non poterit trāsmutari in falsam nec econuerso trāsmutatur aūt trāsmutata re. Si vero omnia mouentur nichil erit verum sicut nichil erit stabile sed omnia falsa quod impossibile ostensum est. Preterea in omni permutatione ē aliquod ens ita qua fundatur trāsmutatio que est ex alio in aliquid. Quidam igitur aliquādo quiescunt et aliquando mouentur z aliquid est quod semper mouetur z primum mouēs est immobīle.

Principium quidē aliud dicit vnde vtiqz aliquid rei mouebitur et cetera. huius libri quinti capitulum .i. declarat quot modis dicitur principium et q̄ omni principio conuenit esse primum. Principium vno modo dicit illud

a quo incipit motus localis sicut ē terminus a quo incipit quid moueri. ij. modo dicitur principium illud ex quo facili potest aliquid inchuari ut principium doctrine a quo facilius quis incipiet adscire. Tertio modo illud ex quo primo incipit res generari et existit in re fundamētum domus et cor sine cerebrum animalis. Quarto principium dicitur a quo non existente in re sed extra incipit perinutatio rei sicut pater et mater principium pueri sunt et voluntas principium est eorum que mutant in ciuitate et ars principium est artificium et principium architectonica. Quinto principium dicitur illud ex cuius euidētia demonstrationes fiunt. Predictis autem modis principij distinguuntur cause quia omne principium causa est. Omni autem principio commune est esse primus unde est aut fit aut cognoscitur res ita tamen quod quedam sunt principia existentia in re sicut natura et elementum quedam extra rem ut intellectus voluntas et finis quod est bonum rei.

Capitulum ij. quod sic incipit: causa vero dicitur et c. Declarat quod genera causarum sunt quattuor et quod ipsarum proprietates sunt tres. Modi vero ipsarum principales sunt sex quorum vnusquisque potest considerare in actu vel in potentia.

Causa dicitur vno modo ex qua fit aliquid et existit in re facta sic est causa statue. Alio modo species et forma que est ratio quidditatis dicitur causa ut diapason. i. proportio dupla causa formalis est armonie et etiam superiora ipsius diapason. Tertio modo illud unde est principium motus aut quietis causa dicitur ut consiliator rei introducte per consilium et pater filij et efficiens facti. Quarto modo finis et cuius causa: causa dicitur ut sanitas dicitur causa ambulationis quecumque etiam media inter finem et efficiens ordinantur ad finem sicut ad causas que admodum attenuatio et purgatio laxatiuum et instrumenta quibus ministratur medicinalia ordinantur ad sanitatem tamquam ad finem licet in se differant quod quedam ipsorum sunt instrumenta quedam operationes. Causa igitur toties dicitur. Accidit autem multas causas esse eiusdem effectus per se et non per accidens sicut statue causa est esse ut materia statue factiua ut efficiens. Contingit etiam aliquid esse causam alterius quod econuerso est ipsius non tamen in eodem sed in alio genere cause sicut exercitium est causa efficiens bone dispositionis. et hoc est causa finalis exercitij. Contingit etiam idem secundum diuersas rationes causam esse contrariorum sicut absentia gubernatoris causa est pacificationis cuius presentia est causa salutis. Omnes igitur cause quattuor sunt quedam materialis ex qua sunt res sicut littere syllabarum quattuor elementa corporum et partes tonus et premissa conclusionis. quedam vero formalis sicut quidditas totum compositio et species. quedam efficiens sicut medicus et omne efficiens. alia vero finalis ut bonum cuius causa fiunt cetera. hoc enim est optimum in re nichil autem differat ad presens dicere bonum existens siue apprensus. Modi autem causarum multi sunt sed principales sunt pauciores. dicuntur enim cause quedam priores. quedam posteriores siue propinque et remote ut medicus sanitatis est causa propinqua et artifex remota et diapason duplum est causa formalis propinqua numerus autem remota et superiora ad numerum sunt cause remotiores. Amplius quedam est causa per accidens ut polietus et superiora sub quibus continetur causa sunt per accidens statue. accidit autem statue factori quod sit polietus homo et animal. licet istarum causarum accidentalium quedam sit remotior ut homo. quedam propinquior ut polietus. Quedam autem est causa per se ut statue factor. Amplius quedam est causa in potentia ut edificator non actu operans causa est edificandi. Quedam

in actu ut edificas causa est edificari. Et effectus quidam est propinquus. quidam remotior. quidam per se. quidam per accidens. Amplius quedam causa dicitur simplex ut statue factor. quedam complexa ut polietus stassuificus. Sunt ergo sex modi causarum propinquus et remotus per se et per accidens simplex et compositus quorum quilibet dupliciter dici potest. scilicet in actu et in potentia. Differunt autem causa in actu et causa in potentia quia causa singularis et in actu simul est cum suo effectu in fieri. sic enim edificas cum hoc conualecente et hoc edificas cum hoc edificari. causa autem in potentia separabilis est a suo effectu corrupto enim edificatore non corrumpitur domus

Capitulum .iiij. quod sic incipit elementum et cetera. Diffinit quid est elementum et de quibus proprie et de quibus translative dicitur elementum.

Elementum dicitur ex quo primo componitur res existente indivisibili scilicet specie. scilicet quia non potest dividi in specie diversa vocis enim elementa sunt ea ex quibus primo componitur vox. hec autem sunt in que ultimo resolvitur et ipsa non sunt divisibilia in alias voces specie diversas. licet enim elementum possit dividi in partes quantitativas eiusdem speciei sicut aqua in partes aque tamen elementum non est quod est divisibile in diversa specie ut syllaba in litteras. Similiter corpora simplicia in que ultimo dividuntur corpora mixta ipsa autem non dividuntur in alia corpora diversa specie dicitur elementa corporum. Eodem modo ea ex quibus primis fiunt descriptiones geometricae et ex quibus fiunt prime demonstrationes dicitur elementa demonstrationum tales enim demonstrationes prime fiunt ex tribus terminis quorum unus est medium. Transfertur autem nomen elementum ad omne illud quod existens unum et indivisibile est utile ad multa eo quod elementum videtur esse aliquid parvum simplex et indivisibile et ideo quibusdam visum est quod maxime universalia sunt elementa quia quodlibet ipsorum unum existens et simplex in multis est. et quia genera ad plura se extendunt quod aliqua differentiarum ipsorum quia cui inest differentia et genus inest et non e converso ideo videtur genus magis esse elementum. Unum etiam punctum propter eandem causam a quibusdam elementa dicitur. Omnia autem elementa primo conveniunt esse in re.

Capitulum .iiij. quod sic incipit: natura quidem dicitur et cetera. Determinat quomodo dicitur natura et quod principaliter dicitur de forma substantiali.

Natura unum modo dicitur generatio nascentium quam significat philosophus. scilicet primo producto. Alio modo dicitur primum quod nascitur de re ex quo postea tota res generatur sicut est embrio respectu animalium. Tertio modo dicitur natura illud unde est principium motus existens in re. nasci autem dicitur quecumque habent augmentum per ea ex quibus nascuntur et tangit ipsa quasi si eis conata et adnata ut embrio in pregnantibus. non tamen idem est conasci et tactus quia in tactu non oportet esse aliquod medium preter tangentia in simul autem natus aliquod medium est coniungens ambo et per tactum faciens unum continuus ex eo quod nascitur et in quod nascitur licet non sit unum sed formam sicut patet in fructo et in arbore. Quarto dicitur natura materia ex qua primo est aut fit aliquod ens naturale nam materia inordinata existit de se quia caret omni forma et immutabilis sua propria virtute quod est ens in potentia ut es dicitur natura vasorum ereorum et lignum ligneorum et sic de singulis ex quibus fit unumquodque artificialium saluta prima natura eorum ex quibus artificialia fiunt. hoc etiam modo antiqui dixerunt elementa esse naturam rerum naturalium ita quod aliqui ignem. alij aerem. alij aliquod tale. alij vero quedam eorum vel omnia simj

mul naturaz entia dicunt. Quinto dicitur natura sbalis forma reruz naturalium unde empe. compositionez elemētorum tanq̄ forma dicit esse primam naturam reruz quia nichil ē forma existentium rerum nisi mixtio z compositio mixtoꝝ homines aut̄ rationallyter z de natura loq̄ntes dicunt formas ita esse naturā entiuꝝ q̄ non est sola compositio sed sba aqua principaliter res est illud qd̄ est. z ideo iam existente materia ex qua fiunt aut sunt res naturales non dicimꝝ eas habere naturaz priusq̄ habeatur sp̄s vel forma. Natura igitur dicit qd̄ ex vtriusq̄ consistit. i. ex materia z forma ut animalia z eozum partes. Materia aut̄ debet dici natura dupliciter et qz materia omnino prima est sicut aqua respectu liq̄bilium et materia prima aliquozum sicut est es respectu ereozum operuz. Natura dicitur forma sbalis que est finis generatio nis. ita dicitur natura per quādam methaphorā. omnis alia sba natura dicitur propter ipsam. Ex dictis itaqz palaz q̄ natura proprie dicta est forma sbalis. hec enim scōz se principium est rerum habentiuꝝ in se motuz. Materia etiam dicitur natura qz est susceptiva eius. Similiter generatiōes z generari dicuntur natura qz sunt ab hac z propter hanc. z natura dicitur principiuꝝ motus in rebus propter formam que existit aut potentia aut actu.

Capitulum. v. quod sic incipit necessariū dicitur sine quō et c. Declarat q̄ necessariū dicitur quattuor modis quozum tres priores habent respectū ad quartū. Et q̄ necessarium reperitur in demōstratione et p̄mo ente.

Necessarium dicitur illud sine quō non pōt res esse vel viuere quasi concausale rei ut respirare z eibus necessaria sunt aiali. Alio modo sine quo bonum non contingit esse vel fieri z malum expelli sicut medecina necessariū ē hōi ut non infirmetur z ire aliquo necessariū est ut pecuniam recipiat. Alio modo dicitur necessarium vis z vis faciens ut impediens z p̄hibens naturalem seu voluntarium motum per violentiaz tale necessariū insert tristitiaz ut homerꝝ ait omnis res necessaria est tristis propter qd̄ dicit sophocles vis me hoc facere cogit. videtur hec necessitas non esse increpabilis cum sit contraria motui quia ē scōz cognitiōem z electionem. Quarto modo necessariū dicimꝝ qd̄ non contingit aliter se habere. et s̄ necessarium hoc ultimo loco dicuntur necessaria esse alia violentum enim dicitur necessarium quādo propter eius violentiam ita agit aliquid ut paciamur q̄ existēti tali violentia non contingit aliter. se h̄e similiter id qd̄ est causa viuendi. z id sine quo nō potest bonum haberi vel maluz euitari dicitur necessaria q̄ sine eis nō contingit viuere aut bonum haberi aut malum euitari. Demōstratio enī est d̄ numero necessariorum. qz demōstratum simpliciter non potest aliter se habere. Causa vero necessitatis in cōclusionē est quia premisse non possunt aliter se habere itaqz necessitas cōclusionis ē altera causa. huiꝝ aut̄ necessitatis non est altera causa. Prīmū aut̄ ens quod est simplex proprie necessarium est qz cum non contingat ipsum se habere pluribus modis non contingit ip̄m aliter z aliter se habere. Si enim hoc esset pluribus modis se haberet. Si qua igitur sunt sempiterna et immobilia nichil violentū nec preter naturam est in eis.